DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  67Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO ESTADO
DO PARÁ

DIÁRIA
PORTARIA N° 103/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Procurador de Contas Felipe
Rosa Cruz para proferir palestra com o tema “Transparência
na Administração Pública”, durante o Projeto CAPACITação
promovido pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará – TCM/PA no município de Santarém/PA, conforme
PORTARIA Nº 091/2018/MPC/PA, de 06/04/2018;
CONSIDERANDO a solicitação de viagem do referido Procurador
e tudo o que consta dos autos do processo administrativo nº
2018/158893;
CONSIDERANDO a manifestação do setor competente quanto
à disponibilidade orçamentário-f nanceira para atender a
demanda, e
CONSIDERANDO ainda os termos da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
Conceder, ao Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz, 01 (uma)
e ½ (meia) diárias, correspondente ao período de afastamento,
compreendido entre os dias 26 e 27/04/2018, para proferir
palestra com o tema “Transparência na Administração Pública”,
durante o Projeto CAPACITação promovido pelo Tribunal de
Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA no município
de Santarém/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 305425

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2.350/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 066/2017/PJ-
Coordenadoria, datado de 26/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT
e VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para, sem prejuízo de suas
atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectivamente,
representarem o Ministério Público do Estado do Pará no Conselho
Municipal de Segurança de Ananindeua, a contar de 28/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.416/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 1453/2017-CGMP/
PA, datado de 19/10/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Diretor
do Departamento de Recursos Humanos, e KAZUMI SHINOZAKI,
Auxiliar de Administração, lotada no Departamento de Atividades
Judiciais, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuarem na
prestação das informações requeridas pelo “Sistema de Cadastro
de Membros do Ministério Público – SCMMP”, instituído pela
Resolução nº 78, de 9 de agosto de 2011, do Conselho Nacional
do Ministério Público – CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 13 de
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.417/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 51/2017/5ªPJEP, PMA/
MP, datado de 30/10/2017, autuado sob as Peças de Informação
nº 089/2017-MP/PGJ:
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 113/2018-ASSJUR-LC/
PGJ, datado de 2/4/2018, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS
TABOSA para, sem prejuízo de suas atribuições, representar este
Procurador-Geral de Justiça na assinatura de convênio entre o
Ministério Público do Estado do Pará e o Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, por meio da Vara de Execução das
Penas e Medidas Alternativas da Capital, cujo objeto é, dentro
das respectivas áreas de atuação, buscar a viabilização do caráter
socioeducativo e reeducador das penas e medidas alternativas,
em especial a prestação de serviços à comunidade (PSC),
aplicadas pelos Juízos Penais e Juizados Especiais Criminais da
Região Metropolitana de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 13 de
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.418/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 169/2018-GABS/
SEMAJ, datado de 19/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade
de suplente, representar o Ministério Público do Estado do Pará
no Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC, a contar de
27/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 13 de
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2468/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 030/2018-MP/CPCÍVEL,
datado de 21/03/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 13º
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente da
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, durante a
licença para tratamento de saúde da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA
BASTOS DOS SANTOS, no período de 21/03 a 19/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2469/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar n°
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 075/2018-MP/CPCÍVEL,
datado de 19/06/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 7º
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente da
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, durante a
licença para tratamento de saúde da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA
BASTOS DOS SANTOS, no período de 19/06 a 03/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.571/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício Circular nº 05/2018-
GAB/SEJUDH, datado de 20/2/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO

BRANCO e MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para, sem
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente,
respectivamente, comporem o Conselho Estadual de Defesa dos
Direitos Difusos, vinculado à Secretaria de Estado de Justiça e
Direitos Humanos – CEDDD/SEJUDH, no biênio 2017/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N° 2.572/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 074/2018/
MP/5ªPJA, datado de 15/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA
GONÇALVES GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições,
integrar o Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema
Penitenciário, instituído pela Portaria Conjunta n.º 001/2017-MP/
PGJ-CGMP, de 11/1/2017, publicada no D.O.E. de 12/1/2017, a
contar de 26/3/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.º 2.573/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos da mensagem eletrônica
protocolizada sob o nº 14270/2018, em 20/3/2018,
R E S O L V E :
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE
da função de suplente no Conselho Gestor do Programa de
Proteção aos Defensores de Direitos Humanos do Estado do Pará
– PPDDH, designada pela PORTARIA Nº 8.667/2017-MP/PGJ,
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 22/1/2018, a contar de
21/3/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que a Promotora de Justiça Lílian Viana Freire se
houve no desempenho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA
NAKAMURA para, sem prejuízo de suas atribuições, compor,
enquanto suplente, o Conselho Gestor do Programa de Proteção
aos Defensores de Direitos Humanos do Estado do Pará – PPDDH,
a contar de 21/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 305011
PORTARIA N.º 2532/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de
Justiça nos autos do Processo nº 0025043-40.2017.8.14.0401
(SIMP n.º 046501-003/2017), conforme preleciona o art. 24
do Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP,
oferecer a devida denúncia em desfavor do indiciado por ofensa
ao tipo delituoso insculpido no art. 217-A do Código Penal
Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12
de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA N.º 2533/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de
Justiça nos autos do Processo nº 0025261-68.2017.8.14.0401
(SIMP n.º 046494-003/2017), conforme preleciona o art. 24 do
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, tomar
todas as providências necessárias a uma melhor e mais profunda
investigação do fato criminoso em apuração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17
de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA N.º 2534/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de